



Förslag

Kommunstyrelsen 9 december 2014

§ 204 Svar på remiss från Länsstyrelsen angående giftfri miljö

Förslag till beslut

Att utöver tjänsteyttrandet lägga till nedanstående:

Länsstyrelsens strategi ska bidra till att nå det nationella målet om en giftfri miljö. Strategin ska identifiera åtgärdsområden och relevanta insatser för Stockholms län. Regionalt utbyte och samverkan kring kemikaliefrågor ska främjas mellan aktörerna (26 kommuner, Stockholms läns landsting, Trafikverket, Länsstyrelsen och VA-bolag). Målet är att minska förekomsten och användningen av farliga ämnen i regionen. Strategin ska också fungera som vägledning i aktörernas arbete. Strategin tar sikte på vad som kan göras inom en snar framtid (cirka två till fem år).

Det är ytterst angeläget att arbetet med målet om en giftfri miljö intensifieras. Många lokala insatser behövs, liksom mer samverkan och samordning. Då Stockholmsregionen växer och förtäts skapas också förutsättningar för ett mer resurssnålt samhälle, med mindre omsättning av produkter och mindre avfall. Detta genom samägande, lån, hyra, byte av diverse produkter mm.

Några aspekter som tas upp i strategin är giftiga ämnen som uppstår vid framväxten av ny infrastruktur och kring verksamheter med bilar. Dock tas inget helhetsgrepp kring hur ett mer hållbart resande skapas med mindre gifter i miljön. Här skulle man kunna tänka sig större samverkan och satsningar på cykel, kollektivtrafik, promenadstråk, bilpoolsystem, hyrcykelsystem, möjliggörande av färre resor mm.

Angående det prioriterade området "Ökad kunskap och information" (sidan 18). Här finns flera goda exempel från Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund som regelbundet anordnar informationsinsatser och kampanjer gentemot företag och verksamheter, såsom t ex kring informationsplikt om innehåll i produkter och vad som ska stå i innehållsförteckningen. Kunskapen hos företagen har visat sig vara låg.

Angående det prioriterade området "Intensifierad tillsyn" (sidan 19). Här skulle tillsynen av förskolor/skolor kunna utökas med tillsyn av material och varor. Ventilation, hygien och städning är fortsatt viktiga tillsynsområden eftersom bra rutiner inom dessa områden minskar barns exponering för skadliga kemikalier. Här har Södertörns Miljö- och hälsoskyddsnämnd visat på tydliga skillnader vid städning av förskolor och skolor mellan kommunerna (Tyresö, Haninge och Nynäshamn).

am
*

Angående det prioriterade området "Fler kemikaliekraV i offentlig upphandling" (sidan 20). Här kan texten kompletteras med "att ställa mer relevanta och långtgående kraV" (inte bara fler kraV). Viktigt är att också att säkerställa att de ramatal som används är aktuella och tillräckligt långtgående. Substitutionsprincipen ska gälla! Upphandlingarna måste också följas upp, för att säkerställa att leverantörerna håller vad de lovar. Här är en svag punkt! Och om upphandling ska bli ett kraftfullare och effektivare verktyg, krävs också att fler aktörer ställer samma eller liknande kraV.

Det är angeläget att öka andelen ekologiska livsmedel, i synnerhet livsmedel ämnade åt barn, inte minst små barn. Och genom mindre halvfabrikat och att laga maten ifrån grunden, så får verksamheterna också större kontroll över innehållet i maten.

Angående det prioriterade området "Fortsatt sanering av förorenade områden" (sidan 20). Här kan texten kompletteras med att det är av vikt att schaktmassor från infrastrukturprojekt och byggen inte forslas och dumpas i andra delar av regionen. Tyvärr finns flera tråkiga exempel på detta som lett till nya områden med förorenad mark. Sanering av förorenade områden måste säkerställas ordentligt, så att gifter inte tränger in i nya byggnader och människor exponeras, i synnerhet inte barn.

Angående det prioriterade området "Renare vatten och avlopp" (sidan 22). Här kan texten kompletteras med att skyddet av vattentäkter måste öka, med fler skyddsområden samt att tillsynen i befintliga skyddsområden ska öka. Dricksvattenkvaliteten måste säkerställas, allteftersom regionen blir mer befolkad och exploateringstrycket accelererar.

Till sist efterlyser vi mer information kring uppföljning av strategin – när och hur.

för Miljöpartiet de Gröna i Tyresö

Marie Åkesdotter, ledamot

Peter Bylund, ersättare